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 št. 26,27/1994

 so organ izacija turizma, model
 struktuře turistične organizacije -
 ponazorili so ga s konkrétními pri-
 men, npr. Hrvaške. V sistēmu or-
 ganizacije imajo posebno vlogo dru-
 žabništva - partnerstva, in tako smo
 v zvezi s to problematiko s li šali re-
 ferat z naslovom Občinski in državni

 turis tieni uradí - partneiji ali zavíral -
 ci v turizmu?, problematiko je re-
 ferent ponazoril s primerom mesta
 Freiburg.

 V naslednjih temah so referenti
 obravnavali promocijo in njeno har-
 monizacijo na ravni mesta, nato pa
 je bil predstavljena tema o pomemb-
 nem vplivu turizma na urbani raz-
 voj. V. B. Mušič je představil pri-
 spevek z naslovom Vloga turizma v
 politiķi razvoja mest, kjer je opozoril
 na koristi in pasti turističnega raz-
 voja, in sicer v povezavi s prostorsko
 in gospodarsko-socialno politiko pri
 razvqju mest

 Načrtovanje turizma v mestih

 V popoldanski sekciji, kjer je prav
 tako nastopilo šest referen tov, so
 razpravljali o temi marke tinga in na-
 črtovanja v turizmu. Tematiko so
 ponazorili s posameznimi primeri:
 Ptuj, Zagreb, Budimpešta. Nasled-
 nje teme so bile še: Profesionalnost
 hotelirstva in kvalitetno gospod ar-
 jenje, turistični produkt mest z vi-
 dika potovalne agencije in kot sklep-
 no predavanje Kulturna dediščina in
 turizem.

 Povzetek konference,

 Sklepno besedo so imeli prof. Kas-
 par, prof. J. Planina in předšed nik
 NTZ mag. J. Sirše. Povzamemo lah-
 ko, da je turizem sicer "industrija"
 21. stoletja, vendar v pozitivnem
 smislu, ker to gospodarsko dejav-
 nost skušamo organizirati tako, da
 ne bo škodljiva za okolje (okolje je v
 tem okviru poj m ovan o v najširšem
 smislu). Posebno pozornost je třeba
 nameniti identiteti mest, kompara-
 tivním prednostim in komparativ-
 ním ponudbam mest Pomembna je
 zlasti kultura mest skupaj s kulturo
 prebivalcev, ki so pomemben dejav-
 nik pri kvalitetni turistični ponudbi
 v mestih. Veliko prizadevanj bo zah-
 teval marketing in promocija v turiz-

 mu, kaj ti le tako bo Slovēnija dosegla
 zastavljene cilje, ki narekujejo, da
 postane turizem gospodarsko in fi-
 nančno goniło v razvoju gospod ar-
 stva. Poleg tega paje turizem tudi del
 kultuře, lahko celo trdimo, da tudi

 že pos taja pomemben del gospodar-
 ske identitete naše državě.

 Dr. Branka Berce Bratko, dipl. etn.

 Ivan STANIČ

 Trajnostno
 načrtovanje
 mest in
 drugih naselij
 v Sloveniji
 Sodobna planerska p raksa se v času
 uveljavljanja novih paradigem v raz-
 voju čedalje pogos teje srečuje s pos-
 ledicami preteklosti vgospodarskem
 in družbenem smislu. V tem pří-
 spěvku bom představil tri problem-
 ske konference, ki jih je združevala
 osnovna misel, to je uveljavljanje
 trajnostnega razvoja pri planiranju
 in urejanju prostora oziroma lokalni
 operacionalizaciji paradigem, ki so
 bile sprejete na globalni ravni.

 Na prví je bila obravnavana proble-
 matika uveljavljanja trajnostnega
 razvoja pri načrtovanju in urejanju
 podeželja, na drugi urbanistične in
 arhitektume prenove majhnega na-
 selja na slovenskem obrobju, na
 tretji pa splošnih načel trajnostnega
 razvoja urbanih naselij.

 ❖ ❖ ♦> ❖

 Mednarodna delavnica

 Člověk - upravljanje -
 obstojen raz voj, Pišece,
 Železná Kapla
 (Alomske Toplice, 25. -30. 6. 1994)

 Koordinatorica posveta prof. dr. Ana
 Barbič je v svojih razmišljanjih o
 příhodnosti razvoja podeželskih ob-
 močij za izhodišče vseh teoretičnih

 razlag predpos tavila takšen razvoj
 podeželskih območij, ki temelji na
 ohranjanju virov in dolgoročno za-
 gotavlja človekov obstoj, ali kot je bilo
 zapisano v vabilu:

 "Paradigma óbstojnega razvoja ni no-
 va . Upošteuale so jo že prvotné čZo
 veške družbě , ki so delovale na us-

 kLajenosti med ãovekom (zadovoļje-
 vanje ryegovih potřeb) in naravo (ch-
 raryarije njenih proizvodriih poten-
 ciáloví . Ijudje so torej že od nekdąj
 znali ohraiyati sebe , medsebojne od-
 nose, svojo skupnost in svoje naravno
 okolje. V obdobju industry skeg a raz-
 voja pa je postajalo ravnotezje med
 ãovekom iri naravo vse maiij po-
 membno in postopoma tudi izpušče-
 no iz razvojnega načrtovqnja. Kon-
 cept obstqjnosti se je do neke mere
 ohranil le v knietijski proizvodiyl pa
 tudi tam se je njegov pomen zaradi
 agresivnosti mctustrijskih proizvodov
 vse boļj zmanjševal.

 Dramatiāia ogroženost virov kot pos-
 ledica nekontroliranega industrijske-
 ga razvoja na eni strani in naglo
 večanje znanj , ki opozajjajo na ne-
 vante posledice takšnega razvoja na
 drugi, sta prispevala k oblikovaryu/
 oživitvi koncepta óbstojnega razvoja
 kot ßlozofski paradigmi āoveštva ob
 konců 20. stoletja. Potřeba po va-
 rovanju virov postopoma prodira v
 vse Člověkově dejavnosti in postąja
 eden ņjihovih bistvenih ddočevalcev,
 ocbìos do okdja in njegovo učinkovito
 varovaiye pa pomemben kriterij raz-
 vitosti/sodóbnosü konkretne družbě .

 Ker je obstojen razvoj v naļvečļi meri
 odvisen od uprauljanja z viri, ki ga
 določajo in izvajajo prebivalci kon-
 kretnega podeželskega območja, je
 delavnica usmeijena predvsem na
 áoveške vidike obstqjnostC'.

 Delavnica je obsegala teoretski in
 praktični del. V teoretskem delu so
 posamezni udeleženci představili
 aktualne teme o katerih so kasneje
 tudi razpravljali, predvsem s ciljem,
 da bi opredelili temelje v strategiji
 óbstojnega razvoja in njihovega
 uresničevanja s pomočjo ustreznih
 oblik lokalnega upravljanja. V prak-
 tičnem delu pa so se udeleženci po-
 drobneje spoznali z obravnavanima
 podeželskima območjema, nepo-
 sredno na terenu ali z razgovori z
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 ljuclmi, ter tako oblikovali predloge
 oziroma priporočila za zasnovo in
 izvajanje projekta obstojnega razvoja
 v dveh podeželskih skupnostih, in
 sicer v krajevni skupnosti Pišece in
 občini Železná Kapla v Avstriji.

 Delavnica je bila vklj učena v pro-
 gram sodelovanja med Univerzo v
 Lj ubijani in Univerzo v Celovcu, de-
 jansko pa je pomenila tudi ures-
 ničevanje prve faze triletnega skup-
 nega programa,- ki ga izvajata od-
 delka za agronomijo na Biotehniški
 fakulteti v Ljubljani in oddelek za
 geografijo na Univerzi v Celovcu.

 Prof. dr. Ana Barbie je v prispevku
 Obstoj en razvoj podeželskih naselij:
 projektni pristop představila obstoj-
 nost kot sodobno razvojno paradig-
 mo ter nekaj vidikov konfliktnosti
 med varovanjem okolja oziroma oh-
 ranjanjem kulturně dediščine in raz-
 vojem. Kljub nekaterim dvomom o
 možnostih za resi tev te konfliktnosti,

 pa zastavļjene ravni in akcije - us-
 meijene v varovanje okolja ter po-
 vezanost globalnih in lokalnih vidi-
 kov obstojnosti - ponujajo okvir za
 oblikovanje strategije obstojnega
 razvoja podeželskih območij. V dru-
 gem delu prispevka je opredelila de-
 lovni modei takšnega projekta, pred-
 postavke za njegovo uresničevanje in
 vlogo lokalnih prebivalcev pri tem.
 Na koncu paje predlagala, da bi kot
 izhodišče za strategy o gospodarske-
 ga razvoja podeželske skupnosti mo-
 rali upoštevati raznolikostgospodar-
 skih dejavnosti, za uresničevanje
 strategije obstojnega razvoja pa
 kombinacijo pristopov od spodaj
 navzgor in odzgoraj-navzdol.

 Prof. dr. Alessandro Bonnano, z

 oddelka za ruralno sociologijo na
 Univerzi Missouri (ZDA) je podal raz-
 mišljanja z naslovom Globalni post-
 fordizem: pogoji za socioekonomski
 razvoj podeželja. Představil je osnov-
 ne značilnosti globalnega postfordiz-
 ma in jih primeijal z značilnostmi
 predhodne faze kapitalističnega raz-
 voja ali fordizma, nato paje prikazal
 implikacije globalnega postfordizma
 na trajnostni socioekonomski jraz-
 voj podeželskih območij v razvitih
 državah in državah v razvoj u .
 Ugotovil je, da integrācijā podeželja
 v globalni sis tem sicer zmanjšuje
 možnosti za družbeno nezaželene

 posledice v gospodarstvu, obenem
 pa protekcionistične strategije zavi-
 rajo pretok kapitała in naložb, ko se
 lotevajo sociálno naravnanih ciljev,
 kot so npr. naraščanje stopnje za-
 poslenosti, razvoj podeželskih skup-
 nosti in varovanje okolja. Alterna-
 tive, v katerih je poudaijena širša
 mednarodna solidarnost, pa naj bi
 bile primernejše od tistih, ki poudar-
 jajo predvsem lokalno razsežnost

 Dr. Milan Naprudnik in Ivan Stanič
 sta v prispevku Od Ria ... do Pisec:
 člověkově dejavnosti v prostoru
 představila razmišljanja o možnos-
 tih reševanja lokalnih problemov na
 osnovi globalnih ciljev. Osnova za
 njuna razmišljanja so bila v tem pri-
 mem ruralna naselja. V zvezi z njimi
 sta ugotavljala, da posamezne dele
 naselbin, ki so prežeti z energijo pre-
 teklosti ali podjetnostjo sedanjosti,
 razumemo kot navidezne ikoně, ne-

 spremenljive prispodobe materiali-
 z i ran ih želja, perpetualizacijo zdav-
 naj pozabljenih načinov življenja in
 miselnili vzorcev. Toda, oblika stavb,

 zunanjih prostorov, reprodukcijskih
 (industrijskih ali kmetijskih) po-
 vršin, trase prometnih povezav (že-
 leznice, ceste ali vodné poti), raz-
 mestitve in lokacije posameznih
 dejavnosti, pa niso le splet naključij,
 da bi z njimi lahko ravnali kot da gre
 za navidezne vrednote. Povzela sta,

 da lahko le s pravilno identiiìkacijo
 zmogljivosti podeželskih naselij, za-
 gotovimo njihovo ustrezno poselje-
 nost, omogočimo gospodarsko pros-
 periteto prebivalstva in ohranimo
 podobo podeželja, kulturně krajině
 in posameznih vasi.

 Dr. Maijan Ravbar je představil
 piispevek Sociálno geografske hipo-
 tēzē regionalnega razvoja na pode-
 želju, v katerem je govoril o spre-
 membah v omrežju naselij. Na pod-
 lagi predhodno opravljene tipologije
 območij poseljenosti, ki vsebuje tri
 glavne skupině: urbano omrežje, ur-
 ban izirana območja in podeželska
 območja, je posebej opozoril na
 s tinkturo ru rain ih območij in pro-
 b lem atildo razvoja podeželskih ob-
 močij in njihove socialnogeografske
 značilnosti. Představil je tudi nekaj
 možnih izhodišč za oblikovanje ak-
 tivně politiķe na podlagi sedanjih
 razvojnih usmeritev.

 Angelca Rus je v prispevku Socio-
 ekonomske značilnosti, problemi in
 potenciāli podeželskih (obrobnih)
 naselij ugotovila, daje v državi, kjer
 že vrsto let zagovaijamo policentrični
 razvoj, obrobni (podeželski) prostorv
 primeijavi z urbanimi (zgostitvenimi)
 območji obravnavamo kot "nekak-
 šen ostanek", in sicer tako v gospo-
 darskem kot v političnem smislu.
 Zato programi in znanstvene razis-
 kave izhajajo pretežno s centralnih
 (urbanih) vidikov, lokalnih in regio-
 nalnih virov pa največkrat ne upo-
 števamo. S tem prispevkom, ki je
 naravnan predvsem geografsko, je
 s ku šala ugotoviti "pogoje in poten-
 ciále" na obrobju, in sicer z vidika
 življenjskih navad in představ tam-
 kajšnjega prebivalstva, ter prikazati
 naravne in socialnogeografske raz-
 mere in možnosti na obrobnih ob-

 močij. Svoje ugotovitve je ponazorila
 s primerom vasi Pišece.

 Podoben prispevek, vendar s tema-
 tiko rehabilitacije naselja, je před-
 stavila mag. Doris Herzog, z od-
 delka za jgeograíljo na celovški Uni-
 verzi. V njem je prikazala proble-
 matiko, ki je nastala zaradi zaprtja
 papirnice Obir in sočasnega razvoja
 zdraviliškega turizma kot nado-
 mestne dejavnosti, v Železni Kapli na
 Avstrijskem Koroškem€ Gre namreč
 za problematiko, ki se je pojavila
 zaradi sprememb v dejavnostnem
 ustroju določenega naselja.

 Z ekološko problematiko so se ukvar-
 jali :

 Dr. Fedor Cerne v prispevku Presoja
 ekološke ustreznosti posameznih
 gospod arskih obratov, v katerem je
 ugotavljal, da je dosedanja praksa
 politiķe varstva okolja temeljüa pre-
 težno na instrumentih prisile (com-
 mand and control), ki so izhajali iz
 predpostavke, da v podjetjih ne želijo
 z lastnimi pobudami prispevati k
 varstvu okolja. V prispevku je před-
 stavil tiste spremembe v značilnos-
 tih sistemov upravljanja z okoljem,
 ki so pomembni tudi za obvlado-
 vanje razvoja na podeželju. Tako je
 najprej opozorili na spremembe v
 zvezi z temeljno predpostavko pri
 varstvu okolja, tako da lahko
 sklepamo, da v nekaterih podjetjih
 že želijo - v okviru celovitega ob-
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 vladovanja kakovosti - izboljšati tildi
 svoje razmeije do okolja. Nato je opi-
 sał značilnosti in pomen "eco-audi-
 tinga", ki postaja vedno pomemb-
 nejši instrument při varstvu okolja.
 Nazadnje pa je podal razmišljanja o
 pomenu preusmeritve v okoljevar-
 stveni politiķi v skladu z "bottom-upn
 konceptom, ki imazaradi specifičnih
 razmer na podeželju še poseben po-
 men.

 Mag. Andrej Lukšič, kije v prispev-
 ku Reševanjé ekološke problematike
 teijä novo stopnjo racionalizacije od-
 ločevalnega sistema, v zvezi z eko-
 loško sanacijo termoelektrame v
 Šoštanju prikazal, da so neuspehi
 posledica vrzeli in slabosti v sistēmu
 odločanja, tako samoupravnega kot
 strankarsko-parlamentaiTiega, pa
 tudi medsebojnih komunikacijskih
 blokad při nosilcih odločanja. Reše-
 vanje ekoloških problemov zaradi
 kompleksnosti, ki nujno zahteva
 mnoštveno vključevanje institucio-
 nalnih in neinstitucionano organi-
 ziranih nosilcev odločanja v procese
 komunikacije in odločanja terja no-
 vo stopnjo racionalizacije. Povzel je,
 daje třeba vzpostaviti institucional-
 ne komunikativně forme, ki bodo

 omogočale javni "nadzór" (ne)insti-
 tucionalnih nosilcev odločanja in
 sprotno reševanje odprlih vprašanj.

 Dr. Peter Mandl, z Institūta za geo-
 grafijo na Univerzi v Celovcu, je v
 prispevku Modeliranje posledic pro-
 storsko-planskih mer: uporaba in-
 tegriranih geografskih informacij-
 skih sistemov v metodološkem pris-
 topu, představil metodo, ki je pov-
 zeta po sistēmu za krajinsko načrto-
 vanje, avtoija Carla Steinitza. Go-
 vorü je o šestih stopnjah v plánském
 procesu in ustreznem številu mo-
 delov (reprezentativni model, pro-
 cesni model, evalvacijski model,
 model sprememb, model učinkov in
 model odločanja), při čemer je třeba
 osnovne procese v problematiki for-
 malizirati in izbrati tip modela.
 Primere šestih stopenj v plánském
 modelu je prikazal v integriranem
 geografsko- informacijskem okviru.

 Mag. Alenka Verbole paje v příspěv-
 ku Razvoj turizma na podeželju:
 stroški in koristi, izhajala iz neza-
 vidljivega položaja podeželja v so-
 dobnem světu, ld je posledica naza-

 dovanja tnadicionalnega kmetovan-
 ja, odseljevanja s podeželja, spre-
 memb v okolju, zmanjševanja do-
 hodkov in možnostih zaposlitve po-
 deželskega prebivalstva ter spre-
 memb v državah Vzhodne Evropě.
 Sodobne smeri v turizmu so pov-
 zročile prevrednotenje podeželja,
 podeželskih skupnosti, njihove kul-
 tuře in načina življenja. Po drugi
 strani pa turizem povzroča sociálně,
 družbene in kulturně spremembe na
 podeželju, ne glede na koncepte ali
 smernice v razvoj u . Vendar, zaen-
 krat ne moremo ugotavljati, da bi na
 določenem podeželskem območju že
 uresničevali načela trajnostnega
 razvoja v turizmu. Enako velja tudi
 za ugotavljanje industrijskega zna-
 čaja te dejavnosti (samozadostnost,
 ireverzibilnost), stopnje možnega
 razvoj a in želenih smeri v razvoju.
 To rej, če že govorimo o trajnostnem
 razvoj u , to velja samo za turizem,
 katerega cilj je varovanje okolja in
 izboljšanje kakovosti bivanja lokal-
 nega prebivalstva.

 Terna následuji h prispevkov je bila
 reforma lokalne samoiiprave in nje-
 ne posledice na podeželsko slcnp-
 nost:

 O pomenu participacije prebivalcev
 je govorila prof. dr. Doris Wastl Wal-
 ter, z oddelka za geografijo na ce-
 lovški Univerzi, v prispevku Demo-
 kracija kot fonnalizacija participa-
 cije prebivalcev v okviru lokalne sa-
 mouprave. Poudarila je, da sodobne
 demokracije temeljijo na delovanju
 politični predstavniki, ki jih izvolijo
 državljani, za fonnalizacijo in orga-
 niziranje političnega zastopanja pa
 so na razpolago različni načini. Ven-
 dar so zaradi izbora načinov in kon-

 kretne politične kultuře nekatere
 skupině prebivalstva običajno iz-
 ključene iz predstavniških teles, zato
 je ideja o političnih predstavnikih, ki
 zastopajo celotno prebivalstvo zgolj
 navidezna. V zadnjem času se zato
 pogosto pojavljajo zahteve po sode-
 lovanju od spodaj-navzgor, kar bi
 lali ko uresničili le v okviru lokalne

 samouprave v majhnih skupnostih.
 V zvezi s tem se pojavljajo vprašanja,
 kot naprimer, kdo dejansko sodeluje
 oziroma upravlja, kateri načini (za-
 koni) zagotavljajo in dejansko omo-
 gočajo sodelovanje vseh prebivalcev
 ipd.

 O reformi lokalne samouprave je
 spregovoril mag. Stane Vlaj, na-
 mestnik direktoija v Službi vlade RS
 za reformo lokalne samouprave.
 Udeležence delavnice je seznanil z
 ustavnimi določili v zvezi z reformo

 državne u prave in uvedbo lokalne
 samouprave, z razlogi oziroma cilji
 spreminjanja, problemi pri organi-
 zaciji občinskih služb zaradi soraz-
 meme "majhnosti" izglasovanih ob-
 čin ter možnostmi oblikovanja po-
 kraj in kot širs ih lokalnih samo-
 upravnih skupnosti, ki naj bi prev-
 zele naloge, ki presegajo zmogljivosti
 majhnih občin. Občina naj bi imela
 tri vršte pristojnosti: izvirno področje
 dejavnosti, ki je tipična vsebina lo-
 kalne samouprave v demokratični
 Evropi, delovno področje lokalnih
 javnih zadev, ki jih bodo določili z
 zakoni za posamezna področja in
 delegirano področje dejavnosti, ki ga
 bo določila država. Za prevzem teh
 nalog mora biti občina kadrovsko,
 materialno in drugače ustrezno us-
 posobljena. Opozoril je na možnost,
 da bi se ti predpisi v bližnji příhod-
 nosti spremenili, tudi zaradi podpisa
 in ratifikacije Evropské listine o lo-
 kalni samoupravi, kar bo zahtevalo
 uskladitev našega pravnega sistema
 z nonnativi, ki jih ta listina vsebuje.

 Dušan Verbič pa je v prispevku In-
 formacijska podlaga reformi lokalne
 samouprave v ospredje postavil pro-
 blematiko o informacijskih potrebah
 posameznika in možnostih za nji-
 hovo kakovostno uresničitev v prak-
 si. Ob tem je poudaril vlogo sodob-
 nega upravljanja, njegove přednosti
 in razvojne cilje.

 Pokrovitelji mednarodne delavnice
 so bili občina Brežica, Ministrstvo za

 okolje in prostor, Ministrstvo za
 kmetijstvo in gozdarstvo, Slovenska
 kmetijska zadružna banka in Za-
 družna zveza Slovenije, d.o.o.

 Organizirala pa sojo v sodelovanju s
 Službo vlade RS za reformo lokalne

 samouprave in ljubljansko izpostavo
 avstrijskega institūta za vzhodno in
 jugovzhodno evropske raziskave na
 Dunaju oddelek za agronomijo na
 Biotehniški fakulteti ljubljanske
 univerze in geografski oddelek na
 celovški univerzi. V programskem
 odboru mednarodne delavnice so

 sodelovali prof. dr. Doris Wastl Wal-
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 ter (oddelek za geograiìjo na celovški
 univerzi), mag. Stane Vlaj (Služba
 vlade RS za reformo lokalne samo-

 uprave), Darko Bukovinski (sekre-
 tář občine Brežice) in navsezadnje,
 pobudnica in koordinatorica med-
 narodne delavnice prof. dr. Ana
 Barbie.

 ❖ ❖ ❖ ❖

 Arhitekturno-urbanistična

 delavnica v Gornji Radgoni
 (Gornja Radgona 26. - 30. 10.
 1994)

 Razlogi za tovrstno delavnico so raz-
 vidni iz osnutka splošnega dela
 predloga za organizacijo arhitektur-
 no-urbanistične delavnice v Gornji
 Radgoni, ki gaje mestu Ieta 1993
 ponudil pobudnik delavnice, arhi-
 tekt Aleksander S. Ostań:

 "Fenomen mesta lahko včasih pri-
 meijamo s kompleksnostjo organiz-
 ma ali tudi z naravo živega bitja. ki se
 mora v svojem življeiyu neprestcuio
 izpraševati o poteh svojega bivaiya.
 o smereh svoje rasti, o vprašanjih
 svojega smisla.

 Po eksplozivnem stoletju neslutene-
 ga razvoja in preživetju treh vojn je
 tudi za Gornjo Radgono nastopil čas ,
 da preveri svoje odločitve ; da ofypres-
 topanja světa v novo tisočletje in pre-
 hąjanju druzb od industrijskïh para-
 digem proti mformacyskiiru temeļjito
 ' pogleda vase ' in se vpraša. kdo prav-
 zaprav je ali kaj pravzaprav hoče biti

 Kaj to poměrů za Radgono v pros-
 torsko-urbaiiistiäio-arhitekü trnem
 smislu?

 Slika Je simptomatiā ia in spominja
 na vecino ostalih slovenskih mest po-
 dobnega merila. Desetletja stihijske-
 ga in nestrókovnega razvoja so tudi
 Radgono pripeljala do stœya nepo-
 vezajiega, razpršenega mesta brez
 jasne strukture in podobě, brez prave
 identitete. Neskladna širitev navzven

 je omajala ravnovesja navznoterf us-
 meijenost v zgdj novo je pretrgala
 kontinuiteto s starinx kratkoroãio

 hitro prqjektiranje je nadomestilo
 dolgoročno organsko rast mesta,
 kvantiteta je prevpûa kvaliteto ...

 Koko lahko npr. nadomestimo odsot-
 nost historičiiega jedra v centru me-
 sta. če verno, da ta po novadi pred-
 stavļja "diLšo" mesta?

 Ķje so tiste kļjuāie tocke v času in
 prostoru, na katere se lahko nave-
 žemo dw'es?

 Ali bomo dopustûl da se kaos iz na-
 šega okolja zrcali tudi v naši notra-
 íyosti?

 Stara modrost pravi, da ãovek nąj-
 prej gradi hiše, potem one gradijo
 njega. Ali potemtakem še lahko po-
 skrbinio za bolj urejen. harmonicen
 svet okoli nas, tudi za gener acije, ki
 še prihająjo7'

 Če povzamemo osnutek, je bil na-
 men delavnice predvsem v tem, da
 bi našli možnosti za vključevanje
 strokovnjakov z različnih področij v
 načrtovalska hotenja nekega mesta
 oziroma iskanje skupne vizije kraja,
 ki zeli najti ravnovesje med global-
 nim in lokalnim, med univerzalno

 civilizacijo in avtonomno kulturo. V
 resnici to pomeni povezovanje znanj
 prebivalcev z videnji in vedenjem obi-
 skovalcev - strokovnjakov -, ki se
 uresničujejo predvsem pri medse-
 bojnem srečevanju.

 Potek delavnice

 Okoli 30 udeležencev delavnice se je
 razdelilo na posamezne skupině, ki
 so odkrivale oziroma potijevale vred-
 note in probleme na posameznih ob-
 močjih mesta ter v mestu kot ceļoti.
 Délo je potěkalo v in terdisciplinarnih
 skupinah, v nenehnem s tiku z okol-
 jem in s prebivalci. Poudarek je bil
 na prepoznavanju možnosti, osno-
 vanih na dejanskih razmerah v pros-
 toru, in iskanju karseda stvarnih
 rešitev za konkretne probleme, kot
 so npn

 • Radgona je danes mesto, katerega
 posamezni sestavni deli so med
 seboj v neskladju in brez kvalitě t-
 nih relacij;
 - posamezne strukturně enote so

 slabo urejene;
 - mnogi najvrednejši potenciāli in

 vrednote v mestu so zakriti, blo-

 kirani ali poškodovani;

 - navitalnih točkah mesta so sive

 cone (klavnica, šj)edicija in mej-
 ni prehod, Elrad itd.);

 - mesto nima izoblikovanega ro-
 ba niti štika z reko;

 - podrejeno je tranzitnemu pro-
 metu, sejmu, mejnemu preho-
 du;

 - nima izoblikovane niti identitete

 niti vizije ekonomskega in pros-
 torskega razvoja idr.

 Po petih dnevih (kolikor je trajala
 delavnica) intenzivnega interdisci-
 plinarnega dela so posamezne sku-
 pině izdelale izhodišča - v določenih
 primerih pa so oblikovale tudi že
 rešitve za posamezna vpra-šanja kar
 zadeva lokalno urejanje-, ki izhajajo
 iz analizę inherentnih kvalitet v na-

 selju, in sicer v zvezi z:
 - revitalizacijo zgododovinskega

 tkiva mesta,

 - ureditvijo območja mejnega pre-
 hoda,

 - upoštevanjem odnosa mesta do
 reke,

 - reurbanizacijo območja továrně
 Elrad in Trga svobodě,

 - vzpostavitvijo poti med avtobus-
 no in železniško postajo - prečna
 po teza od pokopališča do Mure,

 - merili za urejanje območja Tfcate,
 - ureditvijo območja sejmišča in hi-

 podroma,
 - možnostmi na območju opušče-

 ne opekarne in industrijske cone,
 - globalnimi problemi v zvezi z ure-

 janjem prometa.

 Eden od pomembnejših dosežkov
 urbanistično-arhitektume delavni-

 ce v Gornji Radgoni pa je tudi os-
 nutek načrta za ekonomski prepo-
 rod mesta, ki bi lahko postal osnova
 za urbano rekonstrukcijo kraja.

 Delavnico so organizirali Aleksander
 S. Ostaň, svobodni arhitekt, sku-

 pina Odprti krog in Zgodovinsko
 društvo Gornja Radgona ter Izvršni
 svet Skupščine občine Gornja Rad-
 gona in oddelek za varstvo okolja in
 urejanje prostora.

 Pokrovitelji delavnice so bili: Kom-
 pas Gornja Radgona, Delavska uni-
 verza Gornja Radgona, Radgonske
 gorice in lokalna televizija.

 V krátkém bo izšel tudi zbornik o

 poteku delavnice.
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 Mednarodni simpozij
 Trajnostni urbani razvoj
 (Maribor, 24. - 25. 11. 1994)

 Organizator simpozija, dr. Vilibald
 Premzl, s Tehniške fakultete v Ma-

 riboru je uvodoma opredelil tema-
 tiko simpozija in poudaril (povzeto
 po u vod ni be sedi k zbomiku), da sta
 ekonomski razvoj in rast glavna cilja
 vseh vlad v državah Europe. Za do-
 sego teh ciljev so vlade v posameznih
 državah izvajale različne ekonomske
 dejavnosti, ki so pripomogle k raz-
 voj u določene politične skupnosti ali
 prostorske enote.

 Na simpoziju so udeleženci razprav-
 ljali o raziičnih temah. Najprej so
 představili razmišljanja o splošnih
 načelih trajňostnega razvoja, h ka-
 teremu se ob koncil stoletja preus-
 meija sodobna civilizācijā. Uvod-
 nemu delu so sledila razmišljanja o
 vlogi trajnostnega razvoja (ali gre
 za ekološko ali urbano-prostorsko
 vprašanje) oziroma institucionální
 umestitvi paradigme trajnostnega
 razvoja v državnoupravni okvir (na-
 loge državě proti nalogam občin) ter
 uresničevanju v praksi. Konkretna
 razmišljanja o "trajnostnem" náčinu
 urejanja naselbin pa so razpravljalci
 ponazorili s primeri reševanja pov-
 sem običajnih vprašanj, ki so po-
 vezana s kvaliteto bivanja v urbanih
 in podeželskih naselbinah, npr. re-
 ševanje problemov zaradi hrupa, re-
 ševanje vizualno-percepcijskih vp ra-
 san j, kjer se paradigma trajnosti
 zrcali v skladnosti podobě naselij,
 usmeijanje teženj Urbanizacije in/
 ali p repre čavanje (ali reševanje) de-
 gradacije naravnega in bivanjskega
 okolja, in končno, dimenzioniranje
 objektov in programov v skladu z
 načeli trajnosti.

 Na simpoziju so sodelovali predstav-
 niki pristojnih ministrstev za ure-
 janje prostora in okoljevarstvena
 vprašanja s Hrvaške in iz Slovenije
 ter iz dežel Bavarske (Nemčija) in
 Štajerske (Avstrija), raziskovalci z
 Urbanističnega inštituta Republike
 Slovenije, Fakultete za gradbeništvo
 in geodezijo Univerze v Ljubljani, In-
 štituta za geografijo Univerze v Ljub-
 ljani, Pedagoške in ekonomske fa-
 kultete Univerze v Mariboru, Uni-

 verze v Bayreuthu (Nemčija) in Za-
 voda za urbanizem v Mariboru.

 Prispevki so objavljeni v zbomiku
 Trajnostni urbani razvoj - Susta-
 inable Urban Development / Nach- tTŘÍ"d«SIT4
 haltige Stadtentwicklung (ISBN 86- mdnamdni
 435-0092-5), ki ga je založila Teh- SIMP0ZIJ
 niška fakulteta Univerze v Mariboru, rRAJN0SrHL .

 J.1 dr. , XT.1.U Vilibald 1 J PremzL i URBANI RAZVOJ . uredil J.1 pa dr. , XT.1.U Vilibald 1 J PremzL i

 URBAN DEVELOPMENT

 Mednarodni simpozij je organiziral nachhaltige
 oddelek za gradbeništvo na Tehniški stadtentwickłung
 fakulteti Univerze v Mariboru, pok-
 rovitelja pa sta bila Ministrstvo za
 okolje J in prostor r in Ministrstvo za J r H-K. NOVĒMU

 znanost in tehnologijo • I Fttfaolni« I. PhmIi« I

 Ivan Stanic, dipl. inž. arh.

 Torkova predavanja ob 14. uri
 Leto 1994:

 10. 5. 1994

 dr. Branka Berce Bratko

 Urbanis tieni institut Republike Slo-
 venije

 Predstavitev mednarodne delav-

 nice o planiranju in urejanju zava-
 rovanih krajin
 (predstavitev narodnega parka
 Snowdonia v Walesu)

 Mednarodni center za zavarovana

 območja na Universi v Aberyswythu
 v Walesu, kije organiziral delavnico
 v parku Snowdonia, so ustanovili s
 ciljem, da bi tako siřili znanje, ki je
 potrebno pri planiranju in uprav-
 ljanju zavarovanih območij in krajin.
 Vprašanje je bilo, ali so njihove iz-
 kušnje uporabne tudi v Sloveniji?

 Dr. Branka Berce Bratko se v zad-

 njem času ukvaija s problematiko
 varovanja naravne in kulturně de-
 diščine, predvsem s kulturno-an-
 tropološkega in planerskega vidika.
 Je clanica številnih mednarodnih

 planers kih združenj (RTPI, AESOP
 idr.), poleg tega pa redno predava na
 številnih mednarodnih srečanjih in
 delavnicah s to tematiko.

 24. 5. 1994

 dr. Georgie Butina Watson
 Joint Centre for Urban Design,
 Brookes University Oxford

 Participacija lokalne skupnosti
 pri urbani prenovi
 Študijski primeri: Amsterdam, Bos-
 ton, London in Mexico City

 Prof. dr. Georgie Butina Watson je
 predstojnica Sole za planiranje
 (Joint Centre for Urban Design, Ox-
 ford Brookes University) in ugledna
 strokovnjakinja kar zadeva urbanis-
 tično oblikovanje, urbano morfolo-
 gijo ter urbano prenovo in revita-
 lizacijo. V zadnjih letih sodeluje kot
 konzultant British Councila pri
 številnih mednarodnih primeijalnih
 razisrtovalnih projektih s temo
 vključevanja lokalne skupnosti pri
 prenovi zgodovinskih mest

 ❖ ❖ ♦> ❖

 14. 6. 1994

 Jože Dekl èva

 Urbanistični inštitut Republike Slo-
 venije

 Kako povečati učinkovitost pros-
 torske regula čije v prehodnem ob-
 dobju?
 (razmišljanja ob reformi sistema gos-
 podaijenja s prostorom)

 V povojnem obdobju so neučinko-
 vitost formalne regulacije kompen-
 zirala družbě na podjetja z mono-
 polom nad prostorom po svoje, kar
 pa je del uporabnikov potisnilo v
 neformalno in/ali nelegalno sfero.
 Ko bodo mestna zemljišča v druž-
 beni lasti dobila lastnike in ob oživit-
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